1

关于做好 2021 年本科教学基本状态
数据采集工作的通知

各部门、各二级单位：

为深入贯彻中共中央、国务院《深化新时代教育评价改

革总体方案》、《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意

见》等文件精神，进一步改进本科教育质量督导评估，充分

发挥监测引导作用，切实推进高等教育质量保障体系建设，

根据《自治区教育厅关于开展 2021 年本科教学基本状态数

据采集工作的通知》（桂教高教〔2021〕52 号）要求，需在

11 月 15 日前完成数据采集上报工作。为确保按时、保质完

成任务，现就做好 2021 年本科教学基本状态数据采集工作

有关事项通知如下:。

一、采集数据时点要求

此次采集数据的范围是 2021 年度教学基本状态数据，

对应时间段为 2020 年自然年度，及 2020-2021 学年度。统

计时间请严格按照“全国高校教学基本状态数据库数据填报

指南”中各类数据时间具体要求进行填报。

1.统计时间：分时期数和时点数，时期数又分自然年和

学年。

贺州学院发展规划与教学评估中心

2

2.自然年：指自然年度，即上年的1 月1 日至 12 月 31 日。

如财务、科研信息按自然年度时期统计汇总数。

3.学年：指教育年度，即上年的 9 月 1 日至本年

的 8 月 31 。如教学信息按学年度时期统计汇总数。

4.时点：指特定时刻产生的指标数据的统计截止时间，

即本年 9 月 30 日。如在校生数、教职工数、占地面积、固

定资产总值等指标为统计时点数。（具体时间参考采集信息

的时间标注）

二、数据采集任务分解

学校教学基本状态数据采集采用“分散采集、三轮审核、

集中上报”的工作模式。相关职能部门按职能分块采集，责

任部门负责录入；涉及协作单位的表格，由责任部门分解到

相应协作单位采集；相关职能部门负责人审核，分管校领导

审阅；发规中心汇总整理和初步分析；校长办公会审定；发

规中心集中上报。

具体任务分解见附件 1。

三、数据采集工作进度

第一阶段：9 月 18 日——9 月 28 日，学习与采集准备

1.制定工作计划，进行任务分解，制定数据采集工作流

程和工作方案。学校领导和相关人员审定数据采集工作的组

织程序。

2.召开数据采集工作会议，统一部署数据采集工作。组

织各单位认真学习《高等教育质量监测国家数据平台数据填

3

报指南》，明确责任部门和协作部门的工作职责，责任部门

领取数据采集任务。

3.各责任部门根据《贺州学院教学基本状态数据采集任

务分解表》的要求，制定本部门工作方案，并着手准备数据。

第二阶段：9 月 29 日——10 月 10 日，基础数据表数据

采集

1.责任部门根据《贺州学院教学基本状态数据采集任务

分解表》，按照《高等教育质量监测国家数据平台数据表格

及内涵说明》的内容要求进行基础数据表数据采集。

2.责任部门领导进行数据审核（在审核通过的数据报表

上签字）。

3.填写《贺州学院教学基本状态数据采集质量监控表》

（见附件 2）。

4.10 月 10 日前责任部门完成基础表数据录入，向发规

中心提交数据的纸质文档。

（注：基础数据表包括：表 1-2 学校相关党政单位、表

1-3 学校教学科研单位、表 1-4-1 专业基本情况、表 1-4-2

专业大类情况表、表 1-5-1 教职工基本信息、表 1-5-3 外聘

和兼职教师基本信息、表 1-6 本科生基本情况、表 1-7-1 实

验场所、表 6-1 学生数量基本情况等基础表格的之间也存在

数据关联，因此基础数据的录入顺序需按步骤进行。）

第三阶段：10 月 11 日—10 月 25 日，数据采集、审核、

录入

4

1.责任部门根据《贺州学院教学基本状态数据采集任务

分解表》，按照《全国高校教学基本状态数据库填报表格》

的内容要求进行数据采集。

2.责任部门将审核无误并经部门领导审批后的数据在

规定的时间内，由数据录入员在网上进行填报。

3.填写《贺州学院教学基本状态数据采集质量监控表》

（见附件 2）。

4.10 月 25 日前责任部门完成数据录入，向发规中心提

交数据的纸质文档。

第四阶段：10 月 26 日—11 月 5 日，数据汇总、分析、

反馈

1.发规中心对接收的纸质材料和电子文档进行汇总、审

核，做好数据分析，提交学校数据采集工作领导小组。

2.学校数据采集工作领导小组对全校提交的状态数据

进行审核确认。

3.各部门、各二级学院按照学校数据采集工作领导小组

的审核意见修改并在数据库中修改录入。

4.责任部门向发规中心提交数据修改后的纸质文档。

第五阶段：11 月 6 日—11 月 15 日，数据终审、备份、

提交

1.发规中心对数据库中的数据进行再一次核对。

2.校长办公会对状态数据进行最后审核。

3.发规中心上传、备份所有数据，提交教育部评估中心。

5

四、数据采集工作要求

1.高度重视数据的采集和填报质量。所采集数据上报后

不得更改，将作为今后学校质量常态监测、院校评估、专业

认证及撰写年度教学质量报告的重要依据。各单位主要领导

要亲自抓，责任到人，确保数据准确无误。对于延误填报进

度或出现质量问题的，学校将实行责任追究制度。

2.各部门及数据采集人必须严谨对待，准确填报各项数

据。数据的内容和格式要按照数据项内涵解释说明要求填写。

注意各阶段工作完成时间点。

3.部分数据项采集的协作单位要积极协助，协作单位采

集的数据项应按照责任部门的要求采集，统一提交到相应责

任部门审核、录入。

4.各责任部门提交的纸质材料内容必须与录入的数据

保持一致，提交时办理验收手续，验收按照“贺州学院教学

基本状态数据采集质量监控表”内容进行。

5.请注意数据的准确性，注意多年数据的连续性。

五、联系方式

学校西区行政楼前楼 319 办公室，电话：5222554。

QQ 群：327688487。

发展规划与教学评估中心

2021 年 9 月 29 日

6

附件 1

贺州学院教学基本状态数据采集任务分解表（2021 年）
分

类

序

号
表 格 责任部门（备注） 协作单位 责任人

1 表 1-1 学校概况（时点）
党政办（10 月 10

日前完成）
邓 晖

1.

学

校

基

本

信

息

2 表 1-2 学校相关党政单位（时点）
党政办（10 月 10

日前完成）
邓 晖

3 表 1-3 学校教学科研单位（时点）
党政办（10 月 10

日前完成）
人事处 邓 晖

4 表 1-4-1 专业基本情况（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）
各二级学院 杨雄珍

5 表 1-4-2 专业大类情况表（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）
各二级学院 杨雄珍

6 表 1-5-1 教职工基本信息（时点）
人事处（10 月 10

日前完成）

教务处、

各二级学院
张金团

7 表 1-5-2 教职工其他信息（时点）
人事处（10 月 10

日前完成）

教务处、

各二级学院
张金团

8 表 1-5-3 外聘和兼职教师基本信息（时点）
人事处（10 月 10

日前完成）
各二级学院 张金团

9 表 1-6 本科生基本情况（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）
杨雄珍

10 表 1-7-1 本科实验场所（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）
杨雄珍

11 表 1-7-2 科研基地（时点）
科研处（10 月 10

日前完成）
罗杨合

12 表 1-7-3 学校基层教学组织（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）
各二级学院 杨雄珍

2.

学

校

基

本

条

件

13 表 2-1 占地与建筑面积（时点） 国资办 后勤处 杜延波

14 表 2-2 教学行政用房面积（时点） 国资办 后勤处 杜延波

15 表 2-3-1 图书馆（时点） 图书馆 张百顺

16 表 2-3-2 图书新增情况（自然年） 图书馆 张百顺

17
表 2-4 校外实习、实践、实训基地（时点、

学年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

18 表 2-5 固定资产（时点） 国资办 杜延波

19 表 2-6 本科实验设备情况（时点） 国资办 各二级学院 杜延波

file:///G:/分解表.xls
file:///G:/分解表.xls

7

分

类

序

号
表 格 责任部门（备注） 协作单位 责任人

20
表 2-7-1 实验教学示范中心、虚拟仿真实验

示范中心（时点）
教务处

科研处、

各二级学院
杨雄珍

21 表 2-7-2 虚拟仿真实验教学项目（时点） 教务处
科研处、

各二级学院
杨雄珍

22 表 2-8-1 教育经费概况（自然年） 财务处 莫国琨

23 表 2-8-2 教育经费收支情况（自然年） 财务处 莫国琨

3.

教

职

工

信

息

24 表 3-1 校领导基本信息（时点） 组织部 蒋 奕

25 表 3-2 相关管理人员基本信息（时点） 人事处

学工处、

教务处、

各二级学院

张金团

26 表 3-3-1 高层次人才（时点） 人事处
科研处、

教务处
张金团

27 表 3-3-2 高层次教学、研究团队（时点） 人事处
科研处、

教务处
张金团

28 表 3-3-3 思政课教师情况 （时点） 人事处
宣传部、马

院
张金团

29 表 3-4-1 教师教学发展机构（学年） 教师发展中心 人事处 黄文炎

30 表 3-4-2 教师培训进修、交流情况（学年） 教师发展中心
人事处、

各二级学院
黄文炎

31
表 3-5-1 教师出版专著和主编教材情况（自

然年）
科研处

教务处、

各二级学院
罗杨合

32
表 3-5-2 教师专利（著作权）授权情况（自

然年）
科研处 各二级学院 罗杨合

33 表 3-5-3 教师科研成果转化情况（自然年） 科研处 各二级学院 罗杨合

34 表 3-6 相关教师情况（时点、学年、自然年） 产创中心 各二级学院 江 浩

4.

学

科

专

业

35 表 4-1-1 学科建设（时点） 教务处
科研处、各

二级学院
杨雄珍

36 表 4-1-3 一流学科（时点） 科研处 各二级学院 罗杨合

37 表 4-2 专业培养计划表（时点） 教务处 各二级学院 杨雄珍

38 表 4-3 优势（一流）专业情况（时点） 教务处 各二级学院 杨雄珍

8

分

类

序

号
表 格 责任部门（备注） 协作单位 责任人

5.

人

才

培

养

39 表 5-1-1 开课情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

40 表 5-1-2 专业课教学实施情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

41
表 5-1-3 分专业（大类）专业实验课情况（学

年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

42 表 5-2 学生毕业综合训练情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

43 表 5-3 本科在线课程情况（学年） 教务处
网络信息中

心
杨雄珍

44
表 5-4-1 创新创业教育情况（时点、学年、

自然年）
产创中心

团委、学工

处、教务处、

各二级学院

江 浩

45
表 5-4-2 高校创新创业教育实践基地（平台）

（时点、自然年）
产创中心

团委、学工

处、教务处、

各二级学院

江 浩

6.

学

生

信

息

46 表 6-1 学生数量基本情况（时点）
教务处（10 月 10

日前完成）

科研处、国

际教育学

院、继续教

育学院、各

二级学院

杨雄珍

47 表 6-2-1 本科生转专业情况（学年） 教务处
学工处、

各二级学院
杨雄珍

48 表 6-2-2 本科生辅修、双学位情况（学年） 教务处
学工处、

各二级学院
杨雄珍

49 表6-3-1 近一级本科生招生类别情况（时点） 学工处 各二级学院 刘 利

50 表6-3-2 近一级本科生录取标准及人数（时点） 学工处 刘 利

51
表 6-3-3 近一级各专业（大类）招生报到情

况（时点）
学工处 各二级学院 刘 利

52 表 6-4 本科生奖贷补（学年） 学工处 财务处 刘 利

53
表 6-5-1 应届本科毕业生去向落实情况（学

年）
学工处 各二级学院 刘 利

54
表 6-5-2 应届本科毕业生分专业毕业去向

落实情况（学年）
学工处 各二级学院 刘 利

55 表 6-6 本科生学习成效 教务处

科研处、学

工处、团委、

产创中心、

各二级学院

杨雄珍

9

分

类

序

号
表 格 责任部门（备注） 协作单位 责任人

56
表 6-6-1 学生参加大学生创新创业训练计

划情况（学年）
产创中心

团委、学工

处、教务处 江 浩

57
表 6-6-2 学生参与教师科研项目情况（学

年）
科研处

学工处、各

二级学院
罗杨合

58
表 6-6-3 学生获省级及以上各类竞赛奖励

情况（学年）
教务处

学工处、

团 委、

产创中心、

各二级学院

杨雄珍

59
表 6-6-4 学生获专业比赛奖励情况（艺术类

专业用）（学年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

60
表 6-6-5 学生获专业比赛奖励情况（体育类

专业用）（学年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

61 表 6-6-6 学生发表学术论文情况（学年） 教务处

科研处、

学工处、

各二级学院

杨雄珍

62
表 6-6-7 学生创作、表演的代表性作品（学

年）
团 委

学工处、

各二级学院
邓宏凯

63
表 6-6-8 学生专利（著作权）授权情况（学

年）
科研处 各二级学院 罗杨合

64 表 6-6-9 学生体质健康达标率（学年）
旅游与体育健康

学院
各二级学院 杨主泉

65 表 6-7 本科生交流情况（学年）
外国语学院（国

际教育学院）
各二级学院 曾 艳

66 表 6-8 学生社团（学年） 团委 邓宏凯

7.

教

学

管

理

与

质

量

监

控

67 表 7-1 教学质量评估统计表（学年） 教师发展中心
教务处、各

二级学院
黄文炎

68
表 7-2-1 教育教学研究与改革项目（自然

年）
教务处

科研处、

各二级学院
杨雄珍

69 表 7-2-2 教学成果奖（近一届） 教务处 各二级学院 杨雄珍

70
表 7-2-3 省级及以上本科教学工程项目建

设情况（自然年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

71 表 7-3 本科教学质量报告
发展规划与教学

评估中心
缪 川

10

分

类

序

号
表 格 责任部门（备注） 协作单位 责任人

SF.

师

范

类

专

业

情

况

补

充

表

72
表师范类-1：教师主编基础教育课程教材情

况（自然年）
教务处

教务处、

各二级学院
杨雄珍

73 表师范类-2：教师基础教育服务经历（学年） 教务处
科研处、

各二级学院
杨雄珍

74
表师范类-3：师范类专业办学基本条件（自

然年、时点）
教务处

财务处、

图书馆
杨雄珍

75 表师范类-4：师范类专业教学设施（时点） 教务处
国资办、

各二级学院
杨雄珍

76
表师范类-5：师范类专业培养情况（时点、

学年）
教务处 各二级学院 杨雄珍

77
表师范类-5-1：职业技术师范教育专业实践

情况表（学年）新增表
教务处 各二级学院 杨雄珍

78 表师范类-6：教师教育课程情况表（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

79 表师范类-7：师范技能类课程（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

80 表师范类-8：教育实践情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

81
表师范类-9：师范类专业非本科学生数量基

本情况（时点）
教务处

国际教育学

院、继续教

育学院、各

二级学院

杨雄珍

82 表师范类-10：师范技能竞赛奖励情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

83
表师范类-11：师范类专业应届毕业生情况

（学年）
教务处

学工处、

各二级学院
杨雄珍

工

科

类

专

业

情

况

补

充

表

84 表工科-1：工科类专业课程情况（学年） 教务处 各二级学院 杨雄珍

85 表工科-2：工科类专业经费情况（自然年） 教务处
财务处、各

二级学院
杨雄珍

11

任务分解补充说明：

（一）责任部门为填报、录入部门；协作单位为配合单位，须

全力协助责任部门做好数据采集工作；

（二）涉及二级学院的表格，由相应责任部门分解到二级学院

采集，二级学院提交相应责任部门审核把关。

12

附件 2

贺州学院教学基本状态数据采集质量监控表

说明：1.编制“质量监控表”是为了强化数据采集质量意识，监控进度，实行责任制而制

定。

2.此表一式两份，提交人和接收人各执一份。

3.没有上一环节责任人（完成人）签字认可，下一环节责任人不得接收。

4.延误学校“教学基本状态数据采集”进度或出现质量问题，将报学校启动问责程

序。

部门名称

序号 表序号及名称 采集人（签字）

1 如：表 2-9-1 教学管理制度

2

3

4

…

… 可增加行

数据采集

情况说明

对数据采集中出现的问题（如对指标的理解及处理结果）进行注记。

1

2

3

4

… （可增加行）

数据采集

人数据核

查情况

报表完整性审核 审核结果
审
核
人
签
字

数据正确性审核 审核结果

文档内容、格式审核 审核结果

数据链接效果审核 审核结果

部门负责

人审核意

见

审核意见：

签字： 年 月 日

分管校领

导审核意

见

审核意见：

签字： 年 月 日

特殊情况

说明

说明：

1.本部门负责采集的数据项与 2020 年度数据采集时相比发生大的变化时请附文

字说明。

2.其他特殊情况。

数据提交 录入人 提交人 接收人
交接

时间

	贺州学院教学基本状态数据采集任务分解表（2021年）
	贺州学院教学基本状态数据采集质量监控表